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РЕСЕЙ ЖӘНЕ САНКЦИЯЛАР: РЕСЕЙ ЖӘНЕ САНКЦИЯЛАР: 
МӘСКЕУ БАЛАМА ЖОЛДАРДЫ ҚАЛАЙ ІЗДЕЙДІМӘСКЕУ БАЛАМА ЖОЛДАРДЫ ҚАЛАЙ ІЗДЕЙДІ

Ресей экономикасы Америка Құрама Штаттары 
(АҚШ), Еуропалық Одақ (ЕО) және басқа елдер салған 
қатаң санкциялардың салдарынан айтарлықтай қысымға 
ұшырауда. Санкциялардың негізгі мақсаты – Ресейдің 
Украинаға қарсы соғысты жалғастыру мүмкіндігін шектеу. 
Санкциялар Ресейдің барлық негізгі өнеркәсібіне, соның 
ішінде минералды отынға да бағытталған. Халықаралық са-
уда орталығының деректеріне негізделген есептеулер (2023) 
минералды отын экспорты соңғы бес жылдағы елдің жалпы 
экспортының шамамен 50 пайызын құрайтынын көрсетеді. 
Алайда Мәскеу барлық экономикалық шығындарына 
қарамастан, Украина саясатын жалғастырып, әлемдік 
нарықтарды ұстаудың балама жолдарын іздеуде.

2022 жылы Ресейде бюджет тапшылығы 3,3 триллион 
рубль (47,45 миллиард доллар) немесе оның жалпы ішкі 
өнімінің (ЖІӨ) 2,3 пайызын құрады. Ресейдің мақсаты ЖІӨ-
нің шамамен 1 пайыз мемлекеттік бюджет профицитіне 
қол жеткізу болды. Дегенмен, Ресей өзінің резервтерін 
пайдаланумен қатар, тапшылықты қаржыландыру үшін 
ішкі нарықтан қарыз алады (Reuters, 2023). 2023 жылдың 
қаңтарында Ресей бюджетінің тапшылығы рекордтық 
деңгейге жетіп, 1,8 триллион рубльді (24,4 миллиард доллар) 
құрады. Өткен жылмен салыстырғанда бюджет шығыстары 
58 пайызға өссе, кірістер үштен бірінен астамға қысқарды. 
Есептерге сәйкес, Ресейдің жалпы ішкі өнімі 2022 жылы 
кем дегенде 2,2 пайыз төмендеме де, бірақ ел шенеуніктері 
бұл деректердің барлығы өз деңгейінде деп сендіреді. Ре-
сей негізгі салалар мен әлеуметтік бағдарламаларды қолдау 
үшін субсидиялар арқылы тұрақтылықты сақтау үшін 
мемлекеттік кәсіпорындарға сүйенеді (Smith,  2023).

Ресей Орталық Банкінің (2023) мәліметтері бойынша 
ресейлік мұнай бағасына қатысты жағдай қолайсыз болды, 
өйткені 2022 жылдың 4-тоқсанында Ural мұнайының бағасы 
өткен бір жылмен салыстырғанда 20 пайызға төмендеп, 
орташа есеппен барреліне 63 долларды құраса, Ural-дың 
Brent-ке жеңілдіктері 29 пайызға дейін өсті. Дәл осы кезеңде 
газ бен көмірдің әлемдік бағасының өсуі баяулап, көптеген 
металдардың бағасы төмендеп, ресейлік мұнайға эмбарго 
мен ЕО-ның шекті бағасы экспорт көлемін шектеді. Алай-
да 2022 жылы ағымдағы операциялар шотының профициті 
2021 жылмен салыстырғанда 122 миллиард долларға артып, 
227 миллиард доллар рекордтық деңгейге жетті. Тауарлар 
мен қызметтер экспортының құны 78 миллиард долларға 
(немесе жыл сайын 14 пайызға) өсті. Импорттың 9 пайызға 
төмендеуі ағымдағы операциялар шотының профицитіне 
ықпал етті. 2023 жылдың 1 қаңтарындағы жағдай бойын-
ша Ресейдің халықаралық резервтері 2022 жылдың қазан 
айының басындағы 541 миллиард доллардан 582 миллиард 
долларға дейін өсті.

Ресейге қарсы санкциялар сезімтал өнімдер мен 
технологиялық өнімдерді экспорттауға тыйым салу-
ды қамтиды. Бірақ Ресейдің Қытай, Үндістан, Түркия 
және Еуразиялық экономикалық одақ (ЕЭА) мүшелері 
сияқты стратегиялық одақтастары мен серіктестері оған 
саудаға байланысты шектеулерді еңсеруге көмектесуде. 
Мысалы, Арменияның телефон импорты Ресейге 
экспортының ұлғаюымен айтарлықтай өсті. Бұл үрдіс кір 

жуғыш машиналарға, компьютерлік чиптерге және басқа 
өнімдерге де қатысты. ЕО және G7 елдерінде орналасқан 
компаниялардың 9 пайыздан азы ресейлік еншілес 
компанияларының бірінен бас тартқанын атап өткен жөн 
(Суонсон, Ана, 2023).

Батыс елдері танкерлер мен тасымалдау қызметтеріне 
ресейлік мұнайды тасымалдауға тыйым салу үшін шекте-
улер енгізгендіктен, егер мұнай барреліне 60 доллар неме-
се одан төмен бағаға сатылмаса, Мәскеу тасымалдау үшін 
200-ден 300-ге дейінгі көлеңкелі флотты тарта бастады. 
Көлеңкелі флоттағы кемелердің көпшілігі Панама, Либе-
рия және Маршалл аралдарында орналасқан оффшорлық 
компанияларға тиесілі. Бұған дейін көлеңкелі флотили-
ялар Иран мен Венесуэлаға санкциялардан жалтаруға 
көмектескен. Керісінше, Ресейдің үлкен флоты бар, бірақ 
шикі мұнай экспортының 20 пайыздан азын теңіз арқылы 
тасымалдай алады (Нортхэм, 2023). Айта кету керек, Ресей 
тікелей немесе жанама сатып алу арқылы 100-ден астам 
танкерден тұратын флотты қалыптастырды. 2022 жылға 
қарай Ресейдің әрқайсысының өткізу қабілеті екі миллион 
баррельден асатын 29 супертанкерді, әрқайсысының өткізу 
қабілеті шамамен бір миллион баррель болатын Suezmax 
өлшемді 31 танкерді және әрқайсысының өткізу қабілеті 
шамамен 700 мың баррель болатын 49 Aframax танкерін 
сатып алатыны болжанған еді (Шеппард және т.б., 2022). 
Оның үстіне, Ресей одақтастар флотын тартуда. Кем деген-
де төрт қытайлық супертанкер ресейлік Urals шикі мұнайын 
Қытайға жөнелтсе, бесінші танкер Үндістанға шикі мұнай 
жөнелтті. 2023 жылы Ресей Қытайдың 18 супертанкерін 
және 16 Aframax өлшемді кемелерін (Верма және Айжу, 
2023) пайдалана отырып, жылына 15 миллион тонна не-
месе жалпы Ural экспортының шамамен 10 пайызын тасы-
малдай алады. Ираннан кем дегенде 16 кеме ресейлік шикі 
мұнайды тасымалдай бастады (Кук, Крис және Дэвид Шеп-
пард, 2023).

Жоғарыда айтылғандай, Ресей мұнай жеткізуді 
одақтастарының нарықтарына бұру үшін үш түрлі теңіздегі 
мұнай порттарына, кең құбыр желілеріне және үлкен тан-
керлер флотына қол жеткізуді пайдаланады. Деректер 
соғыс басталғаннан бері Ресейдің Үндістанға мұнай экс-
порты он алты есеге өскенін көрсетеді. Бұған қоса, сарап-
шылар ресейлік мұнайдың бағасын құлдырату ішінара бос 
әңгіме болуы мүмкін екенін айтады. Мысалы, ресейлік 
шикі мұнайды үнділік импорттаушылар Brent маркалы 
мұнаймен бірдей бағаны төледі. (Құрманаев пен Рид, 2023). 
Үндістан порттарына ресейлік мұнайды жеткізу шарт-
тары мен тетіктері еуропалық жеткізудің бұрынғы шарт-
тарынан айтарлықтай ерекшеленеді. Ресейдің бұрынғы 
келісімшарттары ашық болғанымен, қазіргі жағдайда жаңа 
мұнай келісімшарттарын қарастыру мүмкін емес.

Сондай-ақ, Ресей мұнайын Үндістан порттарына тасы-
малдау құны да белгісіз. Жеткізушілер мен Ресей үкіметі 
келісім-шарттардағы төмен бағадан пайда көре алады (Ва-
куленко, 2023). Әлемнің үшінші ірі мұнай тұтынушысы 
болған Үндістанның дүниежүзілік мұнай тұтынуының 30 
пайызын құрайтын да айта кеткен жөн. Ел билігінің айту-
ынша, егер шарттар тиімді болса, Үндістан мұнайды «қажет 
болған жерден» сатып алады (Bala, 2023).
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Батыс елдері ықтимал экономикалық шығынға байланы-
сты ресейлік атом өнеркәсібіне санкция салған жоқ. Мыса-
лы, «Росатом» АҚШ-тағы 92 реакторға қажетті байытылған 
уранның шамамен 20 пайызын қамтамасыз етеді. Кейбір 
еуропалық елдер жеткізілімдерді айырбастау жоспарларын 
жариялады, бірақ коммуналдық қызметтер Еуропадағы 100 
миллион адамға электр энергиясын өндіретін компанияға 
сенеді. 2022 жылы Ресейдің ядролық отын мен техноло-
гияны шетелге сатуы 20 пайыздан астамға өсті. Болгария, 
Чехия, Венгрия және Словакия өткен жылы Росатомға жа-
нармай сатып алуды жалғастырды, ал Венгрия мемлекеттік 
тендерсіз Росатомға екі жаңа реактор берді. Ресей болса 
Венгрияға берген 10 миллиард еуро несиемен шығынның 
80 пайызын өтеп отыр. Ядролық ынтымақтастық 
экономикалық пайда әкеліп, техникалық ынтымақтастық 
және дипломатиялық байланыстарды нығайтады (SCMP, 
2023). Ресей әлемдік нарықта маңызды тыңайтқыш экс-
порттаушы болып қала береді. Батыс коалициясы жаһандық 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін бұл өнімді 
санкциялардан алып тастады. 2022 жылдың алғашқы 10 ай-
ында Ресейдің тыңайтқыш экспорты 2021 жылдың сәйкес 
кезеңімен салыстырғанда 70 пайызға артып, бағаның өсуіне 
байланысты 16,7 миллиард долларға жетті, ал сыртқы сауда 
көлеміне қарай 10 пайызға төмендеді. Осы тұрғыда Ресей, 
Үндістан, Түркия және Вьетнам сияқты елдерге экспортын 
арттырады (Теразоно, 2023).

Нәтижесінде Ресей экономикасы санкциялар мен басқа 
да шектеулердің салдарынан айтарлықтай қысымға ұшырап 
отыр. Дегенмен, ел әлемдік энергетикалық нарықтан тыс 
қалмай, минералды отын бағасының өсуінен пайда көрді. 
Ресейге қарсы энергетикалық санкциялар сезімтал по-
зицияда, бірақ Ресей балама нарықтар іздеп, мұнай та-
сымалы үшін әртүрлі көлік құралдарын пайдаланады. 
Ресей өз өнімін Үндістан, Қытай және Түркия сияқты ірі 
нарықтарға бағыттайды. Ресейде санкцияларды айна-
лып өту үшін Мәскеудің мүдделеріне қызмет ететін сауда 
келісімдерінің, әсіресе ЕЭО кең желісі бар. Минералды 
отыннан басқа, Ресей азық-түлік өнімдерін жеткізумен 
қатар, тыңайтқыштардың айтарлықтай көлемін қамтамасыз 
ету арқылы әлемдік ауыл шаруашылығы нарығында негізгі 
рөл атқарады. Қазір Мәскеу дипломатиялық байланыста-
рын нығайтып, ядролық ынтымақтастық арқылы Азиямен 
интеграцияға күш салып жатыр. Бұл саясаттағы өзгерістер 
жаһандық сауда ағындарының қайта бағдарлануын, әлемдік 
экономикадағы белгісіздікті күшейтіп, оның ашықтығын 
төмендетті.
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